

«نفط الكويت»: نستهدف إنتاج مليار قدم مكعبة يوميا من الغاز الجوراسي بنهاية 2023

تم طرحها بنظام البناء والتفصيل الجديد» وهي بدأت الإنشائات الفعلي.

ولفت العبدان إلى أن الشركة تستضيف محققين جنديين (جيه بي أف) وجيه بي أف (5) للاتجاه الجوراسي بملاقة 160 مليون قدم مكعبة من الغاز وحتى 50 ألف برميل من النفط الخفيف يوميا لكل منهما وسيتم طرحها بنفس النظام التعاقد مع يصل بالاتجاه قبلي إلى 820 مليون قدم مكعبة من الغاز والنفط 280 ألف برميل. من النفط الخفيف يوميا.

وأكد أنه تم الحصول على الموافقة اللازمة على طرح المشروعين من الإدارة العليا واللجان المعنية سواء في شركة نفط الكويت أو في مؤسسة البترول الكويتية.

وأشار إلى أنه تم إحالة المشروعين إلى لجنة المناقصات المركزية التي أبدت بعض الملاحظات عليها وأنه تم أخذ الملاحظات في الاعتبار حيث يتوقع أن يتم طرح المشروعين

أكدت شركة نفط الكويت أن إنتاج الغاز الجورسي من حقل صبيسر في القطاع الخطط والاستراتيجيات الموضوعة له لن يبدأ بهدف التوصل إلى إنتاج مليار قدم مكعبة يوميا بحلول الربع الأخير من عام 2023.

وقال نائب الرئيس التنفيذي واكتشاف الغاز في الشركة أحمد العبدان إنه من أجل ذلك وضعت الشركة خططا فستدلي إلى ثلاثة مراحل لتحقيق الوصول إلى هذا الهدف.

وأوضح العبدان أنه بعد تنفيذ المرحلة الأولى بنجاح يتم حاليا تشغيل المرحلة الثانية والتي تتضمن إنتاج 500 مليون قدم مكعبة من الغاز في اليوم فضلا عن 180 ألف برميل من النفط الخفيف يوميا.

وأشار إلى أن الإنتاج في هذه المرحلة يتم عن طريق حقن المياه المالحة التي تم اكتشافها في عام 2018 في محطة الصابرية ومحطة غرب البروزتين ومحطة شرق البروزتين والتي

(نحو 39,3 مليون دولار).
وتطيق شركة بورصة
الكويت حالياً المرحلة الثانية
لتطوير السوق التي تتضمن
تقسيمه إلى ثلاثة أسواق
الأول منها يستهدف الشركات
ذات السيولة العالية والقيمة
السوقية المتوسطة إلى
الكبيرة.
وتتضمن الشركات المدرجة
ضمن السوق الأول إلى
مرحلة ستوية ما يترتب
عليه استبعاد شركات و ترقية
أخرى لتواكب المعايير الفنية
على أن تنقل المستعدة إلى
السوق الرئيسي أو سوق
المزادات.

ويضعن السوق الرئيسي
- الثاني - الشركات ذات
السيولة الجيدة التي تجعلها
قادرة على التداول مع ضرورة
اتفاقيتها مع شروط الإدراج
المعمول بها في حين تلتصق
مكونات السوق للمراجعة
السيولة أيضا لذلك من
مواكبتها للمتطلبات.

وبخصوص سوق المزايدات
- الثالث - بالشركات التي
لا تسوفي شروط السوق
الأول والرئيسي والسلع
ذات السيولة المنخفضة
والمواضعة قياسا لأليات
العرض والطلب المحلية.

ارتفاع جماعي للمؤشرات

أنهت بورصة الكويت أمس
الأحد تعاملات شهر مارس
على ارتفاع للمؤشر 348
نقطة ليبلغ مستوى
5617 نقطة بنسبة صعود
بلغت 0,6 في المئة.
وبلغت كميات تداولات
المؤشر 153,4 مليون سهم
تمت من خلال 327 صفقة
تقديده بقيمة 57,3 مليون
دينار كويتي (نحو 123
مليون دولار). كما ارتفع
مؤشر السوق الرئيسي
نقطة ليصل إلى مستوى
4917 نقطة بنسبة 0,2
في المئة من خلال كمية أسهم
بلغت 68,2 مليون سهم تمت
عبر 2373 صفقة تقديده بقيمة
4,4 مليون دينار (نحو 14,5
مليون دولار).

وذلك ارتفاع مؤشر السوق الأول 28,8 نقطة ليصل إلى مستوى 5986 نقطة بنسبة صعود 0,48 في المئة من خلال كمية أسهم بلغت 85 مليون سهم تمت عبر 2914 صفقة بقيمة 32,9 مليون دينار (نحو 108,5 مليون دولار).

الكويتي بشأن ترحيل موعد استحقاقات الأسهم إلى 8 أبريل المقبل وآخر من شركة (بيت الطاقة) بشأن إتمام تخرجها من شركة (كويت إنبرجي)، وإقالتها (بيت الطاقة) في إفصاحها إنها حصلت قيمة البيع البالغة 19,9 مليون دينار (نحو

65 مليون دولار) موضحة أن أرباح عملية البيع ستظهر في بيانات الربع الأول من العام الجاري، وتابع المتعاملون إفصاحاً من مجموعة (جي إف إتش المالية) بشأن تخرج إحدى شركاتها من مشروع صناعي مشترك بقيمة 35 مليون يورو.

«الخليج للتأمين» تحقق 11.9 مليون

دينار صافي أرباح خلال 2018

عقدت مجموعة الخليج
للتأمين اليوم اجتماعها
العامة العادية لجمعية
المؤمنين وأقر خلالها
مساھم المجموعة على توصية
مجلس الإدارة بتوزيع أرباح
تقديري على المساهمين بنسبة
36 بالمائة (36 فلساً للمسهم
الواحد) عن السنة المنتهية في
31 ديسمبر 2018.
وكانت المجموعة قد أعلنت
في وقت سابق عن تحقيق
صافي ربح بقيمة 11.9 مليون
دينار كويتي (39.2 مليون
دولار أمريكي) بما يعادل
66.49 فلساً للمسهم الواحد
وذلك عن السنة المالية المنتهية
في 31 ديسمبر 2018، بارتفاع
نسبته 18.2 بالمائة مقارنة مع
ربح بقيمة 10.1 مليون دينار
كويتي (33.1 مليون دولار).

مؤسسي (1.000 مليون دولار أمريكي) عن العام الماضي، وتحقيق نمو في الأقساط المكتتبة للعام التقليدي بنسبة 10.2 بالمائة لتصل إلى 335.7 مليون دينار كويتي (1.1 مليار دولار أمريكي) مقارنة بـ 304.8 مليون دينار كويتي (1.0 مليار دولار أمريكي) عن العام الماضي وشهدت أعمال التأمين التكافلي تحقيق نمو في الأقساط المكتتبة بنسبة 46.9 بالمائة لتصل إلى 28.9 مليون دينار كويتي (95 مليون دولار أمريكي) مقارنة بـ 19.6 مليون دينار كويتي (64.7 مليون دولار أمريكي).

عن العام الماضي،
وتم عقب الانتهاء من
الجمعية العمومية لتنظيم
مفتدى الشفافية الذي تعقد
المجموعة سنوياً والذي تناول
استعراضاً لنتائج عام 2018
والتطلعات المستقبلية لعام

2019.

وبهذه المناسبة قال الرئيس التنفيذي للمجموعة خالد سعود السنن «لقد استطاعت المجموعة تحقيق نتائج مالية جيدة خلال العام 2018 والتي تعكس جهود المجموعة في تطوير وتحسين المنتجات والارتقاء بمستوى الخدمات المقدمة لعملائها الكرام وتوطيد العلاقات مع شركائنا بالإضافة إلى استمرار المجموعة في تعزيز وزيادة حصصها في بعض من شركاتها التابعة وإبراز العلامة التجارية للمجموعة التوحيد هوبتيلا في مختلف البلدان التي توجد بها. لقد تم تحقيق تلك الإنجازات بدعم من كبار مساهمي الشركة، شركة سترايغيت الكويت (الفاضة) وشركة فيرفاكس فاينانشال هولدنجز الكندية ومجلس

الإدارة، واللذين أقدم لهم كل الشكر والتقدير على دعمهم وتعاونهم الدائم». وأضاف: «شهد العام 2018 طفرة في اعتماد استخدام التكنولوجيا الرقمية لنواكب مسيرة التطور التكنولوجي والذي يفرض علينا سمات هذا العصر كما وبدأت المجموعة في تنشيط واعتماد العديد من الأساليب التجارية المروسة التي تهدف إلى تحقيق مقاييس نوعية في الخدمات والمنتجات كما وتفكر المجموعة بنجاحها في تقديم خدماتها التامية الصحية للمقاعدين الكوينيين للسنة الثالثة على التوالي».

أما على صعيد طاعات المجموعة لعام 2019 فقد قال الحسن «تعمل المجموعة بقوة وعلى نطاق واسع لتلبية احتياجات ومطلوبات عملائنا كرام، وتجاوز توقعاتهم،

والحفاظ على موقعنا الريادي في الأسواق الرئيسية التي نتواجد فيها. والمبادرة بشكل متواصل لتبني مركز متقدم مع صناعة التأمين العربية، مع العمل على تحقيق معدلات نمو قوية ومستمرة في السنوات القادمة والحفاظ على مصالح مساهميننا وعملائنا وموظفينا وسعينا لتقوية التصنيف الائتماني لشركات المجموعة الاستثمارية في التكنولوجيا الرقمية لتطوير عمليات المجموعة وسوف تستمر المجموعة في سعيها نحو اغتنام الفرص الاستثمارية الجيدة للتوسع في تواجدها الإقليمي، كما ستستمر في مواصلة عملها المكثف للاستثمار في الموارد البشرية وتعزيز وصلات الخبرات والشبكات الفنية والإدارية لوظفينا.

كما سنستمر في تطوير ونطبيق أنظمة الموحدة والشافية عبر المجموعة واحترام التشريعات وأنظمة الرقابة في كافة شركات المجموعة، كما سنواصل العمل على تطوير شبكة فروعنا الداخلية والخارجية واستخدام أفضل وسائل التكنولوجيا في تسويق وتطوير خدماتنا ومنتجاتنا لعملائنا الكرام.

وانتهز هذه المناسبة لأقدم بخالص الشكر لكافة عملائنا وسامعينا وموظفينا ومعيدي ووسطاء التأمين وللجهات الرقابية الرسمية على استمرار تعاونهم وتعاونهم مع المجموعة داعياً المولى عز وجل أن يديم على الكويت نعمة الأمن والأمان والرخاء في ظل قيادتنا الحكيمة والله الموفق.

أعلنت وزارة التجارة والصناعة أمس الأحد ارتفاع الصادرات الخليجية بنسبة 10,4 في المئة في شهر فبراير الماضي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي.

وقالت الوزارة في بيان صحفي أن إجمالي الصادرات الخليجية إلى دول مجلس التعاون الخليجي بلغ 15,5 مليار دينار (نحو 51,9 مليار دولار) في حين سجل إجمالي الصادرات لدول الـاقتصاد الخليجي لدول العربية 9,7 مليار دينار (نحو 32 مليار دولار) في فبراير الماضي.

وذكرت أن الإمارات تصدرت الدول المستير الاكثر من الصادرات الخليجية من دول مجلس التعاون بقيمة 14 مليار دينار (نحو 45,3 مليار دولار) تلتها قطر بقيمة 2,6 مليار دينار (8,5 مليار دولار).

وأضافت أن السعودية جاءت في المرتبة الثالثة بقيمة 2,4 مليار دينار (7,9 مليار دولار) تلتها عمان بقيمة 1,9 مليار دينار (6,2 مليار دولار).

196 ألف دينار (نحو 646,8 ألف دولار) ثم البحرين بقيمة 70 ألف دينار (نحو 231 ألف دولار).

وأضافت سوان العراق تصدر قائمة الدول خارج مجلس التعاون الأكثر استيراداً من الكويت بقيمة 2 مليون دينار (نحو 6,9 مليون دولار) تلاها إيطاليا بـ 1,5 مليون دينار (نحو 6,6 مليون دولار) ثم الأردن بـ 1,4 مليون دينار (نحو 3,3 مليون دولار) ثم بلجيكا بقيمة 952 ألف دينار (نحو 4,3 مليون دولار).

وبيّنت أن تركيا ثالث المرتبة الخاصة بقيمة 733 ألف دينار (نحو 4,1 مليون دولار) ثم لبنان بقيمة 526 ألف دينار (نحو 1,7 مليون دولار) ثم البرتغال بقيمة 382 ألف دينار (نحو 1,2 مليون دولار) ثم الجزائر بقيمة 310 آلاف دينار (نحو مليون دولار) ثم اليمن بقيمة 288 ألف دينار (نحو 950 ألف دولار) ثم فرنسا بقيمة 246 ألف دينار (نحو

812 الف دولار).
واوضحت (التجارة) ان
الصادرات للفول السوداني
شملت الفحم البترولي ووقود
الطائرات ومنتجات ايرسول
وسوائل غازات سائلة مغلقة
ومصاعد كهربائية واصواف
والياق وزجاجية وزوايا حديد
وقطع جسر حديد وزوايا حديد
زجاجية وابوابا واناثا وبولي
بروبين وغيرها.
واقامت بين الدول الاجنبية
التي استوردت من الكويت
شملت فرنسا واوكرانيا
اسبانيا وبولندا وسلوفاكيا
وغويانا والهند واليونان
وكينيا وقبرص واليابان
السويد وبنين وبنغلاديش
وسريلانكا بقيمة اجمالية
بلغت 682 الف دينار (نحو
2.2 مليون دولار).
وتذكر ان الصادرات الى
الدول غير العربية تنوعت
بين البولي ايثيلين والصبوا
الكاوية وقشور ومستجات قوم
وسليكون وحقويات ودجاج
احميتا بلاستيكية.

أقرت الجمعية العمومية العادية لشركة بيان للاستثمار اليوم الأحد عدم توزيع أرباح على المساهمين عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2018. وقال رئيس مجلس إدارة الشركة فيصل الطوع في كلمة أمام اجتماع الجمعية التي عقدت ببنسبة حضور بلغت 68 في المئة أن الشركة قد استقرت خلال 2018 في مواجهة الظروف الاقتصادية الصعبة التي تحيط بها وبنيات وساعدتها في ذلك السياسات الاستثمارية التي تتبناها. وأضاف الطوع أن القيمة السوقية للأسهم المدرجة في بورصة الكويت تنبسطت في 3,92 في المئة وهي نسبة محدودة نتيجة التورات الموسمية في المنطقة ما شكل تحدياً لعملياتنا وأداء محافظتنا الاستثمارية. أوضح أن هناك مجموعة من العوامل الداخلية أثرت على أداء وأرباح الشركة وشكلت لها التراجع

أقرت الجمعية العمومية العادية لشركة بيان للاستثمار اليوم الأحد عدم توزيع أرباح على المساهمين عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2018. وقال رئيس مجلس إدارة الشركة فيصل الشلوخ في كلمة ألقاها أمام الجمعية التي عقدت ببنية حضور بلغت 68 في المئة عن الشركة استقرت قبل 2018 في مواجهتها الظروف الاقتصادية الصعبة التي تحيط بها وبيانات وساعدا في ذلك السياسات الاستثمارية التي تتبناها. وأضاف الشلوخ أن القيمة السوقية للأسهم المدرجة في بورصة الكويت تمت بنسبة 3.92 في المئة وهي نسبة محدودة نتيجة التغيرات الجيو سياسية في المنطقة ما شكل تحديا لعميلائنا وأداء محافظتنا الاستثمارية.

وأوضح أن هناك مجموعة من العوامل الخارجية أثرت على أداء وأرباح الشركة وشركائها التابعة

خلال عام 2018 منها تراجع اسعار العقار في المنطقة وتذبذب اسعار النفط والغاز الصافي. وقال ان الشركة حققت في العام الماضي خسارة اجمالية بلغت 563,29 دينار كويتي (نحو 1,8 مليون دولار امريكي) أي تراجع 7,1 في المئة للسهم الواحد مقارنة بربح في 2017 بلغت 33,42 دينار (نحو 110,2 ألف دولار) وبنمو 0,99 في المئة للسهم الواحد.

واختُبِرَت الجمعية العمومية العادية مجلس إدارة للشركات الثلاث المملوكة في حين تم تأجيل الجمعية العمومية غير العادية إلى 7 أبريل المقبل. وتأسست (مبان للاستثمار) عام 1997 وأُدرِجَت في بورصة الكويت عام 2003 وبلغ رأسمالها الصريح بـ 39,2 مليون دينار (نحو 129,36 مليون دولار) وتمتلك أغراض الشركة في إدارة محافظه الاستثمار.